



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK I

ŁÓDŹ, WTOREK 9 PAŹDZIERNIKA 1945 ROKU

Nr 112

## W walce o trwały pokój

Kilka dni temu zakończyła się konferencja londyńska Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Na porządku dziennym konferencji stała sprawa przygotowania traktatów pokojowych z Włochami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią.

Konferencja Rady Ministrów Spraw Zagranicznych nie doprowadziła do uzgodnienia stanowiska wszystkich zainteresowanych mocarstw co do niektórych zagadnień, które stały na porządku dziennym obrad konferencji.

Czy jednak praca Rady Ministrów Spraw Zagranicznych była całkowicie bezpłodna? Nie. Nie bacząc na dość znaczne rozbieżności początkowe, konferencja doprowadziła do porozumienia między Wielką Brytanią a Związkiem Radzieckim w sprawie traktatu pokojowego z Finlandią. Szerog spraw, dotyczących traktatu pokojowego z Włochami, uzgodniono między przedstawicielami Wielkiej Brytanii, Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i Francji, porozumiano się w wielu innych sprawach.

Różnice wynikły na tle wysuniętego przez ministrów Bevina i Byrnasa postulatu, aby Francja i Chiny zostały zaproszone do udziału w dyskusjach. Było to w sprzeczności z uchwałami konferencji poczdamskiej, w której brali udział: Truman, Stalin i Attlee. To też przedstawiciel Związku Radzieckiego, Komisarz Spraw Zagranicznych Mołotow, sprzeciwił się propozycjom Bevina i Byrnasa, będących próbą naruszenia decyzji, podjętych w Poczdamie. Jak wiadomo bowiem, na konferencji Trzech w Poczdamie ustalono, że Francja uczestniczyć będzie tylko w omówieniu zagadnień, dotyczących zawarcia traktatu pokojowego z Włochami, w czym jest bezpośrednio zainteresowana. W przygotowaniu zaś traktatów pokojowych z Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią wezmą udział tylko te państwa, które brały udział w podpisywaniu warunków zawieszenia broni z tymi krajami, Francja zaś i Chiny, jak wiadomo, nie tylko nie brały udziału w podpisywaniu umów o zawieszenie broni z tymi krajami, lecz nawet nigdy nie wypowiedziały im wojny.

Uchwały konferencji poczdamskiej Wielkiej Trójki są podstawą istnienia Rady Ministrów Spraw Zagranicznych i jej działalności.

Naruszenie ustalonej przez Wielką Trójkę w Poczdamie procedury postępowania oraz nakreślonych przez nią zasad i wytycznych tworzyłoby nową sytuację pod względem prawnym.

Zupełnie słusznie zwraca uwagę „Prawda”, że jeśli by miano odstąpić od zasad ustalonych w Poczdamie i dopuścić Francję lub Chiny do omawiania warunków traktatu pokojowego z Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią, to dlaczego nie zaprasza się do omawiania tej sprawy Polski, Czechosłowacji lub Jugosławii, których ofiary poniesione w walce przeciwko Niemcom są wszystkim znane i których krag interesów w tej części Europy jest nierównie większy.

Jak stwierdza Mołotow, „Londyn potrafi znaleźć wyjście kompromisowe, kiedy tego pragnie. Tym razem jednak ministrowie spraw zagranicznych nie przyjęli propozycji delegacji radzieckiej i nie usiłowali znaleźć dróg zmierzających do rozwiązania zagadnień co do których nie osiągnięto porozumienia. Wobec tego ani jeden protokół nie został podpisany”.

Co jest przyczyną, że na konferencji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w Londynie nie doszło do kompromisu, jakiego świadkami byłismy na wszystkich poprzednich konferencjach mocarstw sprzymierzonych?

Próbie wyjaśnienia tego pytania znaj-

## O TYS. INŻYNIERÓW I 30 TYS. RZEMIEŚCZNIKÓW powraca z Zachodu do kraju

ŁÓDŹ, (Polpress). Do orłowskińskiego Towarzystwa Technicznego w Łodzi wpłynęły dwa pisma z Ambasady Polskiej w Londynie i Stowarzyszenia Techników Polskich w Wielkiej Brytanii w których to ostatnie w imieniu 8000 inżynierów techników i 30000 rzemieślników przebywających na terenie Wielkiej Brytanii i Francji żądają powrotu do kraju w celu wzięcia czynnego udziału w pracach nad odbudową kraju. W sprawie tej zwróciliśmy się do Sekretariatu Generalnego Komitetu Repatriacji Techników z zagranicy skąd otrzymaliśmy nast. wyrażenia: Orłowski Towarzystwo Techniczne, które od pół roku zajmuje się sprawą rozmieszczenia inżynierów w zakładach przemysłowych otrzymało przed dwoma dniami dwa pisma z Londynu: list od Ambasady Polskiej — działu Repatriacji Sił Technicznych, oraz od Komisji Repatriacyjnej Stowarzyszenia Techników Polskich w Wielkiej Brytanii. Z pism tych wynika, że technicy zagranicą pragną przerwać bezpłodny okres wyczekiwania i chcą oddać się

na usługi dziełu odbudowy kraju. W tej chwili według prowizorycznego obliczenia przebywa na Zachodzie około 8000 inżynierów i techników i 30000 wykwalifikowanych rzemieślników. Zważywszy, że w tej chwili odbywa się pod kierownictwem Departamentu Kadr Ministerstwa przemysłu wielka akcja obsadzania ziem odzyskanych polskimi siłami fachowymi.

Oferta Polaków z zagranicy nabiera szczególnej wagi. Natychmiast po otrzymaniu listów z Londynu odbyło się posiedzenie Zarządu Głównego Orłowskińskiego Towarzystwa Technicznego, na którym wyłoniono Komisję Organizacyjną Komitetu Repatriacji Techników z Zagranicy. W skład komisji weszli ob. Filipczyński, prezes OTT, jako przewodniczący, ob. dr. Tybor dyr. CZWP i ob. prof. inż. Hummel jako członkowie Komisji i ob. Gruchalowa jako sekretarz generalny.

Przewiduje się zaproszenie do komitetu wszystkich naczelnych dyrektorów Centralnych Zarządów Przemysłowych.

Komitet opracuje stan zapotrzebowania

przemysłu na siły techniczne na ziemiach odzyskanych i w kraju, po czym niezwłocznie przystąpi do właściwej akcji repatriacyjnej.

W najbliższych dniach przedstawiciele OTT udają się do Warszawy do ministra Mięca dla otrzymania dyrektyw i podporządkowania działalności departamentowi Kadr.

W związku z organizacją repatriacji, Stowarzyszenie Techników w Londynie wysuwa następujące słuszne postulaty: które będą musiały być uwzględnione przy organizacji naszej pracy: organizowanie transportów grupowych, uwzględnienie w miarę możliwości życzeń wracających odnośnie do rodzaju i miejsca pracy, zapewnienie dla powracających punktów tranzytowych, pomieszczenia i wyżywienia, pomoc przy odszukiwaniu rodzin i załatwienie najbliższych spraw osobistych przed przystąpieniem do pracy.

Siedziba Komitetu jest Łódź (tel. 221-20) Komitet w Londynie mieści się na Inverness Terrace 71. Referentem repatriacyjnym Ambasady jest inż. Lazarowicz.

## Dorobek planów 5-letnich w ZSRR

### 6 gantyczne rozmiary pracy, która postawiła Związek Radziecki w rzędzie największych potęg przemysłowych świata

MOSKWA, (Polpress). Omawiając pięcioletni plan powojenny odbudowy gospodarki, który rozpoczął się obecnie, prasa radziecka przypomina osiągnięcia dokonane w przemyśle podczas poprzednich planów 5-letnich. Pierwszy plan ukończony w roku 1932 stworzył podstawy przemysłu radzieckiego i bazę dla rozwoju gospodarczego kraju. Zasada planowania okazała się słuszną. Na początku 1933 roku opracowano drugi plan 5-letni. Nad jego realizacją pracowało tysiące ludzi, kie-

rowańcy przemysłu, komisariaty ludowe, biura projektowania. W pracy wzięło udział 200 instytucji naukowo-badawczych, 300 uczonych m. in. Aleksandrow, twórca projektu elektrowni wodnej na Dnieprze, chemik Zieliński, Fersman, Joffe i wielu innych. Całą pracą kierowała Państwowa Komisja Planowania. Realizacja odbywała się w trudnych warunkach, gdyż zagranicą faszyci przygotowywali „krucjate” przeciwko Związkowi Radzieckiemu i trzeba było grupować siły na o-

bronę kraju, a wewnątrz agenci faszystowscy organizowali sabotaż. Dzięki ofiarnej pracy pokonywano trudności i wykonano plan przed terminem.

Pierwszy plan dał przemysł, drugi plan zapewnił przemysłowi urządzenia techniczne. Przez 5 lat wydatki inwestycyjne Związku Radzieckiego osiągnęły 300 miliardów rubli. Na samo-budownictwo wydano 130 miliardów. Zakłady powstałe w latach 1933—1938 dały 4/5 produkcji kraju. Swierdłowsk i Krematorsk to zakłady budowy maszyn. Magnitogorsk to największe centrum węglowe i hutnicze obok Donbasu. Wielkie zmiany nastąpiły w energetyce. Kolejnictwo zwiększyło 4—5 razy wydajność. Sprawność transportu w czasie wojny zdumiała nie tylko przyjaciel, ale i wrogów.

Drugi plan dał setki zakładów włókienniczych, trykotarskich, odzieżowych, spożywczych, tytoniowych i innych. Rozwinęły się one na Białorusi, w Gruzji, Azerbejdżanie, Armenii. Realizacja drugiego planu podniosła stopę życia ludności. Podwoiła się wysokość płac. Każdy mógł na być towar w dowolnej ilości.

Podniosła się też kultura. 30 milionów dzieci uczęszczało do szkół, 500 tysięcy studentów na wyższe uczelnie. Gazety i książki zwiększyły swe nakłady. Rozwinęła się kultura poszczególnych republik. Wzrosła zdolność obronna Armii Czerwonej. Wykonanie planu postawiło Związek Radziecki w rzędzie największych potęg przemysłowych świata.

## Unifikacja prawa cywilnego

### Pierwsze akty prawodawcze w Polsce

WARSZAWA (PAP Polpress). W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 27 ukazał się pierwszy akt prawodawczy, unifikujący prawo cywilne w Polsce Kodeks Postępowania Niesporne-go. Obecnie w najbliższym numerze, jako drugi z kolei akt unifikacyjny, ukaze się dekret zawierający prawo osobowe. Dekret

ten normuje dwa niezwykle ważne zagadnienia: pełnoletności (osiąga się ją z chwilą ukończenia 18 lat) oraz uznania za zmarłych osób zaginionych, co w obecnych warunkach powojennych posiada szczególnie znaczenie.

## Zjazd dominialny w Londynie

LONDYN BEC. W Londynie zbierają się w tym tygodniu przedstawiciele dominów brytyjskich. Premier rządu kanadyjskiego Mackenzie King przybył w dniu wczorajszym do Londynu. W najbliższych dniach mają przybyć premier Nowej Zelandii i premier Unii Południowo-Afrykańskiej. Nie przewiduje się wprawdzie urządzenia o-

cjnalnej konferencji przedstawicieli. „Commonwealth”, lecz odbędzie się szereg rozmów, dotyczących przebiegu konferencji Rady Ministrów i konferencji anglo-amerykańskiej w Waszyngtonie. Premier Kanady Mackenzie King uda się z Londynu do Belgii, Francji i Holandii.

dujemy w oświadczeniu, złożonym przez Sekretarza Stanu USA Byrnasa, który stwierdza, że konferencja londyńska „jest pierwszym spotkaniem głównych sojuszników, odkąd działania wojenne się skończyły i wynikiły pewne różnice poglądów, które nie ujawniały się tak długo, jak długo naczelnym nakazem było utrzymanie bojowej jedności”.

Wydało się nam, że w stanowisku Byrnasa tkwi pewne mylne założenie. Wydaje się nam, że jeśli w okresie wojny takim nadrzędnym nakazem, dyktującym mocarstwom sprzymierzonym stosowanie zasady kompromisu, było dążenie do osiągnięcia zwycięstwa nad Niemcami hitlerowskimi i ich sojusznikami w Europie i na Wschodzie — to obecnie podobnym nakazem nadrzędnym, dyktującym stosowanie

zasady kompromisu, jest dążenie wszystkich narodów świata do utrzymania trwałego pokoju.

Różnice, jakie się ujawniły na konferencji, są do pokonania. I dlatego mylą się te żywoły reakcyjne i u nas w kraju i zagranicą, które spekulują na pogłębiecie się różnic pomiędzy mocarstwami, mylą się, wyrażając nadzieje, że pozycję Związku Radzieckiego uda się pomniejszyć. Z ciężkiej próby wojny Związek Radziecki wyszedł zwycięsko i ratując narody świata przed niewolą hitlerowską, zajął czołowe stanowisko w stosunkach międzynarodowych, czołowe miejsce, z którego nikt i nic nie jest w stanie go zepchnąć. Ponad wszelkie różnice stoi i stać będzie nakaz, jaki dyktują narody swoim rządóm, nakaz walki o trwały pokój.

I dlatego też w opublikowanych przez nas oświadczeniach Mołotowa i Byrnasa jedynakowo przebiega nuta optymizmu, wiara w przewyżczenie istniejących różnic zdań.

My Polacy, których Ojczyzna może najbardziej dotknięta została przez wojnę, jesteśmy jak najmocniej zainteresowani w jak najszybszym uregulowaniu wszystkich spornych spraw między naszymi wielkimi sojusznikami, w możliwie szybkim dojściu do pełnego porozumienia pomiędzy wielkimi mocarstwami. Porozumienie takie, które — nie wątpimy — nastąpi niebawem, przyczyni się do stabilizacji stosunków w Europie i tym samym ułatwi nam pracę nad gospodarczą odbudową Polski Edward Uzdowski

# Wyniki konferencji londyńskiej

## w oświetleniu prasy zagranicznej. — Co się dzieje w Grecji. —

PARYŻ. (Polpress). Dziennik socjalistyczny „Populaire”, omawiając w dalszym ciągu wyniki konferencji londyńskiej w świetle oświadczenia złożonych przez komisarza Molotowa i sekretarza stanu Byrnasa, konstatuje, że era tajnej dyplomacji skończyła się. Autor artykułu wstępnie uważa, że Stany Zjednoczone zdają sobie sprawę ze skutków izolacji i dlatego czynią wysiłki, aby uniknąć tego. Rozwiązaniem spornych problemów zajęć się powinna konferencja pokojowa, a nie spotkanie Wielkiej Trójki.

„Humanité” stwierdza, że przemówienie ministra Byrnasa wygłoszone po dłuższej konferencji z prezydentem Trumanem, miało przy czynić się do usunięcia nieporozumień, które wyszły na jaw w Londynie. Nieporozumienia te wynikały wskutek oporu z jakim chcieli przeprowadzić zmiany w uchwałach poczdamskich. Cytując słowa Byrnasa, że pokój na świecie powinien być pokojem narodów, autor artykułu dodaje, że zasada ta będzie panowała na świecie jedynie wtedy, kiedy narody uwolnią się od wpływów trustów i karteli międzynarodowych, które sięgają niezgodę.

Prasa paryska cytuje fragmenty z artykułu, ogłoszonego w dzienniku greckim „Perpara”, w którym znajdujemy następujący ustęp:

„Naród grecki jest ściśle związany z ruchem EAM. Naród grecki nie pogodził się nigdy z faktem, że na 6 milionów ludności jest 50 tysięcy żandarmów i 60—80 tys. szpiegów, którzy popierali niemieckiego okupanta, a obecnie ooplegają rząd Wulgariasa.”

LONDYN. (Polpress). Obserwator polityczny pisma „Sunday Times” wraca do problemów, związanych z konferencją londyńską i stwierdza, że wyjściem z impasu będzie prawdopodobnie nowy Poczdami. Wielka Trójka, zdaniem kół politycznych w Londynie i Waszyngtonie, powinna rozwiązać wszelkie problemy sporne i nie dopuścić do tego, aby świat został podzielony na odrębne sfery.

MOSKWA. (Polpress). „Prawda” w przeglądzie międzynarodowym stwierdza, że przerwanie konferencji londyńskiej wywołało niezadowolony alarm w najszerzych kołach opinii publicznej świata. Nic dziwnego, narody pragną pokoju. Konferencja londyńska jednak, obarczona trudnymi zadaniami, nie miała ustalonego programu prac, ani ustalonych metod.

Jaka jest przyczyna niepowodzeń obrad londyńskich? Prasa zagraniczna, stwierdza „Prawda” — pełna jest od różnego rodzaju komentarzy. Coraz więcej publicystów przychodzi do przekonania, że delegacja amerykańska i angielska wstąpiła na niebezpieczną ścieżkę rewizji uchwał berlińskich.

Poprzez sztuczne argumenty torują sobie drogę fakty. Światowa opinia publiczna coraz wyraźniej zdaje sobie sprawę z tego, że konferencja londyńska zakończyła się niepowodzeniem, gdyż Anglicy i Amerykanie nie trzymali się postanowień berlińskich.

# Chleb kartkowy będzie lepszy

## Rozporządzenie ujednocila przemiał: dla żyta 80 procent, dla pszenicy 70 procent. — Pszenne pieczywo dla dzieci i chorych

Jednym z głównych żądań Centralnej Komisji Związków Zawodowych, wyrażonym w uchwałach na początku września br., było polepszenie jakości chleba kartkowego. Żądanie to zbliżyło się z pracami Ministerstwa Apropriacji i Handlu, jakie były uprzednio na temat przemiału przygotowane. Całkowicie słuszne żądanie Centralnej Komisji Związków Zawodowych nie było jednak zbyt łatwe do rozstrzygnięcia, należy bowiem uświadomić sobie, że przejść z dotychczasowego przemiału 96% na 80%-owy powoduje szybsze skonsumowanie zasobów zbożowych kraju. Istnieje także koryzść z przejścia na 80% przemiał, a mianowicie zwiększenie ilości paszy, co niewątpliwie w dzisiejszej sytuacji gospodarczej ma doniosłe znaczenie, zwłaszcza, że pasz treściwych w kraju brak.

To ujednostajnienie przemiału należy rozumieć w ten sposób, że jeśli np. rolnik będzie chciał przemieć zboże powyżej 80%, będzie to dopuszczalne, jeśli ktoś natomiast będzie chciał zmieścić niższy procent przemiału, będzie to — zakazane.

Zagadnienie to ostatecznie zostało rozstrzygnięte. Prezes Rady Ministrów ob. Osóbka-Morawski w tych dniach podpisał rozporządzenie o warunkach przemiału zbóż i o maksymalnych opłatach przemiałowych.

LONDYN. (Polpress). „Daily Express” donosi z Batawii, że przywódca nacjonalistów jawańskich, dr Soe Karno uważa się za demokrate. W odpowiedzi na zarzuty w sprawie współpracy z Japończykami, Soe Karno oświadczył:

„Nienawidzimy Japończyków i systemu totalnego, lecz tak bardzo zależy nam na zdo-

byciu niepodległości, że jesteśmy gotowi przyjąć ją nawet z brudnych rąk”.

Korespondent „Daily Express” twierdzi, że 90% ludności popiera partię nacjonalistyczną, której program ogranicza się właściwie do dwóch żądań: zniewolenie różnicy między poziomem życia białych i tubylców oraz powiększenie racji żywnościowych.

# Postulaty ormiańskich organizacji w USA

## w sprawie przyłączenia ziem ormiańskich

MOSKWA. (Polpress). Agencja Tass donosi, że organizacje ormiańskie w Stanach Zjednoczonych wysłały do uczestników konferencji londyńskiej memoriały, w których domagały się przyłączenia ziem ormiańskich, wchodzących w skład Turcji do Armenii Radzieckiej.

Kalifornijski oddział Rady Narodowej Ormian, reprezentujący 25 tys. członków, podkreśla w memoriale, że władz narodu ormiańskiego w zwycięstwo aliantów w pierwszej

wojnie światowej i w zwycięstwo demokracji w drugiej wojnie światowej jest bardzo znaczny, podczas gdy Turcy w pierwszym wypadku walczyli po stronie Niemiec, w drugiej wojnie zaś zachowywali pozorną neutralność.

Ormianie powinni otrzymać możliwość powrotu do swoich domów, aby mogli rozwijać narodową kulturę. Ormianie chcą się połączyć w ramach radzieckiej Armenii. Również inne ormiańskie organizacje w Ameryce jak „Laron Darzberan” wysunęły podobne postulaty.

# Proces zbrodniarzy hitlerowskich

## odbędzie się w początkach listopada

LONDYN. (PAP POLPRES). Naczelny prokurator i przewodniczący prawniczej delegacji brytyjskiej dla spraw przestępstw wojennych, sir Hartley Shawcross oświadczył na konferencji prasowej w Berlinie, że w sobotę, dnia 6 października, akt oskarżenia przeciwko głównym przestępcom wojennym został uzgodniony między przedstawicielami USA, sędzią Jacksonem, reprezentantem ZSRR — Rudenko, delegatem francuskim — de Menthon, oraz przedstawicielem Wielkiej Brytanii.

Akt oskarżenia zostanie ogłoszony w czwartek jednocześnie we wszystkich czterech stołkach. Wszyscy przestępcy, w liczbie 24, którzy oczekują na rozprawę sądową w Norymberdze, oskarżeni są o to, że bra-

li udział w przygotowaniach do wojny, oraz popełnili szereg przestępstw.

Proces rozpocznie się w połowie listopada w Norymberdze. Każdemu oskarżonemu przysługuje prawo wyboru obrońcy.

Zastępca Hitlera Rudolf Hess, który — jak wiadomo — od roku 1941 jest więźniem w Anglii będzie w najbliższych dniach przewieziony do Norymbergi. Martin Borman będzie sądzony zaocznie, o ile do tego czasu nie zostanie ujęty.

Trybunał będzie się składał z przedstawicieli Wielkiej Brytanii — sędziego lorda Lawrence'a, Stanów Zjednoczonych — Biddla i Związku Radzieckiego — generała Nikoliczenko.

# Niemieckie badania atomu

## przeprowadzane były w Hiszpanii

PARYŻ. (PAP Polpress). Dziennik „Le Pays” publikuje wywiad z b. szefem dowódcy hiszpańskiego lotnictwa republikańskiego Ohererra, który twierdzi, że Niemcy wobec stałych bombardowań sojuszniczych, przenieśli podczas wojny laboratoria dla badań nad energią atomową do prowincji Almania w Hiszpanii. Dzięki gościnności faszystowskiej Hiszpanii i znaczącym połączom uranu, hitlerowcy mieli idealne warunki dla pracy. „Le Pays” dodaje, że w chwili obecnej w Hiszpanii znajduje się około 35 tysięcy hitlerowców niemieckich, którzy

otrzymali obywatelstwo hiszpańskie i zajmują wybitne stanowiska w armii generała Franco i w Gestapo hiszpańskim.

## Naroda Nobla

SZTOKHOLM. (Polpress). Szwedzka Akademia Nauk udzieliła w tajemnicy w roku 1944 nagrodę Nobla za zasługi w dziedzinie chemii, uczonemu niemieckiemu Otto Halnowi, który z końcem roku 1943 uciekł z Niemiec do Wielkiej Brytanii i przyczynił się do wynalezienia bomby atomowej.

## Odwolanie posłów Ludowych z K.R.N.

WARSZAWA. (Polpress). Na ostatnim posiedzeniu Naczelny Komitet Wykonawczy Stronnictwa Ludowego odwołano jednogłosem z Klubu Poselskiego S. L. siedmiu posłów do Krajowej Rady Narodowej. Nazwiska ich są następujące: z woj. poznańskiego — Stanisław Nowak, Kazimierz Nadonik i Michał Jagła, z woj. warszawskiego — Stanisław Mazur, i Anna Gadzelanka, z woj. łódzkiego — Bronisław Drzewiecki i Walery Pałak.

## „Dzień Pułaskiego” w USA

LONDYN. (BBC). Z Nowego Jorku donoszą, iż w ostatnią niedzielę odbyła się tam wielka parada ku czci Kazimierza Pułaskiego. Zgodnie ze zwyczajem druga niedziela października była poświęcona pamięci bohatera spod Savannah, który poleżył swe życie w walce o niepodległość Stanów Zjednoczonych. Liczne organizacje amerykańskie i polskie zebrały się na reprezentacyjnej 5-iej Avenue. Na uroczystości obecny był Tomasz Dewey przedstawiciel stanu New-York.

## Kronika polityczna

WARSZAWA. (PAP Polpress). Dyrektor Departamentu Politycznego M. S. Z. Józef Szewski, uchwałą Rady Ministrów otrzymał tytuł Ministra Pełnomocnego.

WARSZAWA. (PAP Polpress). Do Warszawy przybył Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny R. P. w Pradze, Stefan Wierbowski, w sprawach służbowych.

## Parlament jednoizbowy we Francji?

PARYŻ. (PAP Polpress). Dziennik „Veix de Paris” przeprowadził wśród swych czytelników ankietę, ażeby stwierdzić, jakie oni zajmują stanowisko wobec zagadnienia czy we Francji ma istnieć parlament jedno czy dwuizbowy. Około 80% odpowiedzi żąda wprowadzenia we Francji jednoizbowego zgromadzenia ustawodawczego.

## Partyzanci w Hiszpanii

PARYŻ. (Polpress). Prasa francuska ogłasza wiadomości o działalności partyzantów demokratycznych w Pirenejach, w północnej Hiszpanii i w niektórych okęgach południowo-wschodniej. Szczególnie aktywna jest akcja partyzantów w prowincji Awila i Sierra de Gabarrana.

## Transport mydła z UNRA

KRAKÓW. (PAP Polpress). Do Krakowa przybył z Gdyni transport składający się z 27 wagonów UNRA, zawierający 410 ton mydła do prania.

## Jeszcze jedna źródła hitlerowców

MYŚLENICE. (Polpress). W grudniu 1944 roku w gromadzie Żerostawice, pow. myślenickiego przeprowadzili Niemcy pacyfikację. Podłożyli ogień pod budynek dworskiej spłalni żywcem 40 mężczyzn, z których większość stanowili więźniowie przywiezieni ze słynnego więzienia w Krakowie na Montelupich. Wczoraj odbyło się przewiezienie szczątków ofiar z prowizorycznego grobu do grobowca, oraz poświęcenie pomnika wzniesionego ze składek miejscowej ludności.

## Zjazd b. uczestników Brygad Międzynarodowych w Hiszpanii

WARSZAWA. (Polpress). Komitet organizacyjny zjazdu Polaków b. Uczestników Brygad Międzynarodowych w Hiszpanii zawiadamia, że zjazd Polaków, byłych uczestników Brygad Międzynarodowych w Hiszpanii, zapowiedziany na 14 i 15 października, odbędzie się w Warszawie w dniach 3 i 4 listopada rb.

## W kilku wierszach

Z Oslo donoszą, że apelacja Quislinga przeciwko wyrokowi śmierci, będzie przedmiotem rozprawy w Sądzie Najwyższym. Rozpocznie się 9 b. m. i potrwa 3 dni.

Agencja Tass donosi z Kairu, że przewodniczącego komisji spraw zagranicznych parlamentu egipskiego, Ubriad Bey oświadczył, że wszystkie partie egipskie domagają się wycofania wojsk obcych z Egiptu.

Ministerstwo Produkcji Wojennej ogłosiło komunikat, w którym podało do wiadomości, że z 42 państwowych zakładów zbrojeniowych ulegnie likwidacji 23.



